
 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL GENOVESI 

 

Provincia di Salerno 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
UFFICIO TECNICO 

_____________________________________________________________________________________      
determina n. 278  DEL 14-12-2022 

 

      OGGETTO: Intervento di "Miglioramento e rinaturalizzazione tratto vallone Reillo-Fuorni, 

intersecante il centro abitato di Castiglione del Genovesi"-Presa d'atto determinazione della CUC 

Sele-Picentini n 957 del 29.11.2022 (proposta n°978) di approvazione verbali di gara ed 

aggiudicazione efficace a favore dellOperatore Economico CO.GE.G. srl con sede in Altavilla 

Silentina (SA) alla Via Belvedere n° 66/H- P.IVA 03781910652   CUP:I64H20000530001-CIG: 

944982631C 

======================================================= 
L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premessa 

-che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 11.09.2020, è stato approvato, ai fini della 

richiesta di contributi per la realizzazione di interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori relativi 

all’intervento di “Miglioramento e rinaturalizzazione tratto vallone Reillo-Fuorni, intersecante il 

centro abitato di Castiglione del Genovesi”,  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo 

complessivo di € 998.000,00 (totale quadro economico); 

-che con il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021 con i relativi allegati (cfr art. 2 – 

Comuni beneficiari del contributo), ai comuni indicati nell’allegato 3 dello stesso decreto, in 

applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

sono assegnati, per l’anno 2021 contributi pari a euro 1.849.343.190,12 per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 

dell’articolo 1; 

-che dall’allegato 3 del suddetto Decreto risulta finanziato l’intervento in oggetto presentato dal 

Comune di Castiglione Del Genovesi (SA) con il CUP I64H20000530001 per l’intero importo di € 

998.000,00 ed è stato fissato il termine per l’affidamento dell’intervento, termine, poi, prorogato; 

Dato atto che:  

-dopo aver concluso la fase riguardante l'affidamento delle indagini geologiche e quella 

concernente la redazione della relazione geologica e la progettazione definitiva ed esecutiva: 

-con delibera di Giunta Comunale n.43 dell’11.08.2022 è stato approvato il progetto definitivo 

dell'intervento e richiesti i relativi pareri ed autorizzazioni; 

-con successiva delibera di Giunta Comunale n. 45 del 25.08.2022 è stato approvato il progetto  

esecutivo dell'intervento, nell'importo di € 998.000,00 di cui € 745.558,51 per lavori, compreso 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
I
Z
Z
I

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
2
0
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2



euro 8.500,00 per oneri della sicurezza,  oltre € 252.441,49 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

-con determinazione del Responsabile dell’UTC di questo Comune -n°193 del 14.09.2022- veniva 

indicato, tra l’altro: 

 -la scelta del contraente sarebbe avvenuta attraverso una procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando di gara, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n 50/2016; 

-il criterio per la scelta dell’offerta migliore sarebbe stato quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.95 del D.Lgs n 50/2016; 

-veniva individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, per il Comune di Castiglione del 

Genovesi e per la Centrale Unica di Committenza-Sele Picentini, il sottoscritto-geom. Ferdinando 

Genovese-in qualità di Funzionario della Stazione Appaltante; 

-con determina del Responsabile dell’Area CUC Sele Picentini- n. 814 del 18.10.2022 (Reg.Gen.) 

venivano approvati gli atti di gara; 

-che trattandosi di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara , l’invito 

alla procedura è stato inviato, per il tramite della Piattaforma Telematica della CUC Sele Picentini- 

agli operatori economici indicati dal Responsabile del Procedimento, con nota prot.n°4712 del 

17.10.2022,  ovvero n° 5 operatori economici individuati a seguito di sorteggio pubblico;  

-che gli atti di gara fissavano, quale termine per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 

dell’11.11.2022; 

-che alla procedura di gara in argomento ha partecipato UN SOLO operatore economico, ovvero 

CO.GE.G.srl, in data 11.11.2022 ore 09:53:51 -giusta nota della predetta Centrale Unica di 

Committenza -prot.n°19434 dell’11.11.2022-; 

-con verbale di gara unico del 23.11.2022, (costituente parte integrante della presente 

determinazione)   

relativo alle attività svolte dal RUP -geom. Ferdinando Genovese- risulta che l’offerta prima in  

graduatoria , relativamente alla procedura di gara per l’appalto dei lavori di “Miglioramento  

e rinaturalizzazione tratto vallone Reillo-Fuorni, intersecante il centro abitato di Castiglione del  

Genovesi” CUP:  I64H20000530001-CIG:944982631C, risulta essere quella presentata dall’unico  

concorrente partecipante ovvero dalla ditta CO.GE.G. srl- con sede in Altavilla Silentina (SA)  

alla Via Belvedere n° 66/H- P.IVA 03781910652- con il ribasso del 38,010 %, corrispondente 

all’importo di aggiudicazione per complessivi € 465.402,57 di cui  € 8.500,00 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA;  

-con il medesimo verbale, il Rup, ha proposto l’aggiudicazione a favore del predetto Operatore  

Economico CO.GE.G. srl- con sede in Altavilla Silentina (SA) alla Via Belvedere n° 66/H-  P.IVA  

03781910652 per complessivi € 465.402,57 di cui  € 8.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA;  

Dato, altresì, atto che con determina n.957 del 29.11.2022 (proposta n.978), la CUC SELE 

PICENTINI, ha approvato il Verbale di Gara Unico ed effettuata l'aggiudica non efficace, ai sensi 

dell'art.32 co 5 e 7 del D.Lgs 50/2016 smi, della la gara in questione, alla società CO.GE.G. srl con 

sede in Altavilla Silentina (SA) alla Via Belvedere n° 66/H- P.IVA 03781910652 ; 

Tanto premesso 

Ritenuto di dover prendere atto della determina n.957 del 29.11.2022 (proposta n.978)  della CUC 

SELE PICENTINI di approvazione verbale di gara e aggiudica  non efficace della gara in oggetto 

alla società CO.GE.G. srl con sede in Altavilla Silentina (SA) alla Via Belvedere n° 66/H- P.IVA 

03781910652 per l’importo al netto del ribasso offerto del 38,010%, di € 465.402,57 comprensivo 

degli oneri della sicurezza di € 8.500,00, oltre IVA; 

Richiamato il comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 smi che stabilisce l’efficacia dell’aggiudica 

dopo la verifica del possesso dei requisiti;  

Visti gli esiti delle verifiche dell'O.E. aggiudicatario, in ordine al possesso dei requisiti;  

Visto che la somma occorrente pari a € 511.942,82  IVA al 10% compresa, trova imputazione su 

fondi Bilancio Anno 2022 intervento  09.07-2.05.99.99.999 cap. 3330.2 RR.PP.; 

Visto l’art.183 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267, che testualmente recita: 
“l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 

somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 

disponibilità  finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151” 



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ; 

Visto lo Statuto Comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267-“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la circolare del Ministro per la Funzione Pubblica 24.02.1995, n.7/95 (G.U. 28.03.1995 

n.73), concernente l’argomento; 

Visti, in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Codice dei contratti vigente, di cui al D.Lgs 50/2016 smi ed il Regolamento dei lavori 

pubblici di cui al DPR 207/2010 nella parte non soppressa dal citato Codice; 

Visto il Decreto Sindacale prot.1800 del 15.05.2019 

Dato atto che: non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari dell'atto; non 

vi sono controinteressati o che si è tenuto conto di essi; l'atto rispetta gli indirizzi 

dell'amministrazione e che risponde all'interesse collettivo; l’atto è conforme agli elementi tecnici 

specifici; 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente; 

2)  di prendere atto della determina di n.957 del 29.11.2022 (proposta n.978) della CUC 

SELE PICENTINI di approvazione verbali di gara e aggiudica non efficace della gara in oggetto 

alla società CO.GE.G. srl con sede in Altavilla Silentina (SA) alla Via Belvedere n° 66/H- P.IVA 

03781910652 con il ribasso del 38,010%, corrispondente ad € 465.402,57 comprensivo degli oneri 

della sicurezza di € 8.500,00 oltre IVA al 10% per un totale di euro 511.942,82; 

3) di fare propria la determina n.957 del 29.11.2022 (proposta n.978) della CUC Sele 

Picentini- che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale ed i contenuti in 

essa riportati in ordine all’aggiudicazione al citato operatore Economico, dei lavori di 

“Miglioramento e rinaturalizzazione tratto vallone Reillo-Fuorni, intersecante il centro abitato di 

Castiglione del Genovesi”; 

4) di dichiarare, a seguito delle verifiche effettuate, efficace l'aggiudica della gara in 

oggetto, a favore della  società CO.GE.G. srl con sede in Altavilla Silentina (SA) alla Via 

Belvedere n° 66/H- P.IVA 03781910652 per la somma al netto del ribasso offerto di € 465.402,57 

comprensivo di euro 8.500,00 per oneri della sicurezza; 

5) di dare atto che la spesa trova copertura per euro 511.942,82 iva compresa, a carico del 

B.P. Anno 2022 -intervento 09.07-2.05.99.99.999 cap. 3330.2 -RRPP,  

6) trasmettere la presente determina all’area tecnica per la stipula del contratto con 

l'operatore economico aggiudicatario, con le modalità di cui ai commi 8 e 9 dell’art.32 del D.Lgs 

50/2016 smi; 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 co 1 lett.b) 

del D.Lgs n.33/2013 e art.29 D.Lgs 50/2016 smi. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE   

 
                                                                                           Genovese  Ferdinando                   

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  


